
T2683 

Lao IlAwfisteno de 
L. Cdttdm, 

h &Piel y 
el CdtzlnWlit 

FIJA SELECCIÓN, SELECCIÓN EN LISTA 
DE ESPERA, NO SELECCIÓN Y NO 
ELEGIBILIDAD DE PROYECTOS EN EL 
MARCO DEL CONCURSO PÚBLICO DEL 
FONDO PARA EL FOMENTO DE LA MÚSICA 
NACIONAL, CORRESPONDIENTE A LA 
LÍNEA DE MÚSICA EN VIVO, 
CONVOCATORIA 2021 

EXENTA No 

2 532 22.12.2020 
VALPARAÍSO, 

VISTO 
Lo dispuesto en la ley N° 21.045, que crea el 

Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; en la ley N° 19.880, sobre Bases 
de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de la Administración del 
Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la 
ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 
Estado; en la ley No 21.289, que aprueba presupuestos del sector público para el año 
2021; en la ley N° 19.928 sobre Fomento de la Música Chilena y su reglamento; en la 
Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República que fija normas 
sobre Exención del Trámite de Toma de Razón; en la Resolución Exenta N° 1170, que 
aprueba bases de concurso público; en la Resolución Exenta N° 1848, que formaliza 
postulaciones inadmisibles; en la Resolución Exenta N° 2426, que resuelve recursos de 
reposición; y en la Resolución Exenta N° 1327, que fija nómina de especialistas; todas 
de 2020 y de la Subsecretaria de las Culturas y las Artes, dictadas en el marco del 
Concurso Público del Fondo para el Fomento de la Música Nacional, correspondiente a 
la Línea de Música en Vivo, Convocatoria 2021. 

CONSIDERANDO 
Que la ley N° 21.045, creó el Ministerio de las 

Culturas, las Artes y el Patrimonio como la Secretaría de Estado encargada de colaborar 
con el Presidente de la República en el diseño, formulación e implementación de políticas, 
planes y programas para contribuir al desarrollo cultural y patrimonial armónico y 
equitativo del país en toda su diversidad geográfica y las realidades e identidades 
regionales y locales, conforme a los principios contemplados en la ley. Asimismo, el 
articulo 3 numeral 1 de la ley, establece como función del Ministerio promover y 
contribuir al desarrollo de la creación artística y cultural, fomentando la creación, 
producción, mediación, circulación, distribución y difusión de los diversos ámbitos 
culturales, entre ellos, de la música. 

Que el artículo 7 de la referida ley, crea la 
Subsecretaria de las Culturas y las Artes, estableciendo en su artículo 9 que ésta deberá 
diseñar y ejecutar planes y programas destinados al cumplimiento de las funciones y 
atribuciones propias del ministerio. 

Que la ley N° 19.928 sobre Fomento de la 
Música Chilena creó el Fondo para el Fomento de la Música Nacional el que, administrado 
por el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, tiene entre sus funciones y 
atribuciones, la de convocar anualmente a los concursos públicos para asignar los 
recursos del Fondo para el Fomento de la Música Nacional. 

Que conforme lo dispone el Decreto Supremo 
N° 174, de 2011, del Ministerio de Educación, que aprueba el Reglamento del Fondo 
para el Fomento de la Música Nacional, los concursos serán de carácter público y se 
regirán en su formalidad y procedimiento por bases que serán comunicadas previamente 

1 



a los postulantes y bajo las cuales se asignarán los recursos, todo ello de acuerdo con 
los criterios y características aprobados por el Consejo de Fomento de la Música 
Nacional, organismo que forma parte de la Subsecretaría de las Culturas y las Artes. 

Que según consta en acta de Sesión 
Extraordinaria N°03/2020, de fecha 17 de julio de 2020, el Consejo de Fomento de la 
Música Nacional, aprobó el diseño del concurso público del Fondo para el Fomento de la 
Música Nacional, correspondiente a la Línea de Música en Vivo, entre otros, convocatoria 
2021, lo que fue formalizado mediante la Resolución Exenta No 1170, de 2020, de esta 
Subsecretaría. 

Que de conformidad a lo establecido en las 
referidas bases de convocatoria, la Secretaria del Fondo entregó las postulaciones que 
cumplían con los requisitos y condiciones de convocatoria a la Comisión de Especialistas 
encargada de la etapa de evaluación y selección, cuya integración fue fijada mediante 
Resolución Exenta N° 1327, de 2020, de esta Subsecretaria de las Culturas y las Artes, 
quienes evaluaron de conformidad con los criterios establecidos en las bases, según 
consta en las actas de fecha 16 de diciembre de 2020, las que forman parte de los 
antecedentes del presente acto administrativo. 

Que, una vez realizada la evaluación de las 
postulaciones, la Comisión de Especialistas realizó el proceso de selección y asignación 
de los recursos a partir de la lista de proyectos elegibles en función de la disponibilidad 
presupuestaria y de acuerdo a los criterios de selección establecidos en bases. 

Que, en mérito de lo anterior, resulta necesaria 
la dictación del respectivo acto administrativo, por tanto 

RESUELVO 
ARTICULO PRIMERO; FÍJASE LA 

SELECCIÓN de proyectos que a continuación se indican, en el marco del concurso 
público del Fondo para el Fomento de la Música Nacional, correspondiente a la línea de 
Música en Vivo, convocatoria 2021, conforme consta en actas de la comisión de 
especialistas de fecha 16 de diciembre de 2020, las que forman parte del presente acto 
administrativo: 

Música en Vivo y Festivales (Igual o menor a 5 versiones realizadas)  

Polio Titulo Responsable Reglón Pie 
Monto 

Solicitado 
Monto 

Asignado 

587847 

3ER. FESTIVAL 
TEMPESTAD 

FOLCLÓRICA EN 
DALCAPULLI 

Ilustre 
Municipalidad de 

Dalcahue 
Los Lagos 100,00 511.433.077 $ 10.289.769 

589284 

Del Trole a su 
casa 3 Un vtale 
al patrimonio, 

arte y 
sustentabllidad 

de nuestro 
Valparaíso. 

Felipe Alfredo 

Zúñiga Ávila Valparaíso 100,00 58.018.391 58.018.391 

588441 

DOMO, 
ENCUENTRO DE 
MUJERES DEL 

SUR / SEGUNDA 
VERSIÓN 

Carolina 
Gutttnann 
Scherman 

Los Lagos 100,00 $13.838.321 $13.008.022 

584317 

Encuentro 
Regional de 

Coros de Voces 
Blancas 'II sol 

de Gabriela 
Mistral y el valle 

de Elqul' 

Centro Cultural y 
Artística Prisma - 

La Serena 
Coquimbo 100,00 56.737.506 S6.737.506 

586346 
Festival de 

Raíces, Mujeres 
y Canto 

wanda Polette 
Flores Vázquez 

Metropolitana 100,00 $9.930.594 $9.930.594 

2 



581888 
Festival de Jazz 

Fuegos del 
pacífico 

unieron De Le  

Fuente González 
Los Ríos 100,00 $13.994.245 $13.994.245 

595949 
Festival de los 

Vientos del 
Bioblo 

Centro Cultural La 
Tromba 

131obío 100,00 $9.939.029 $9.939.029 

591672 
Festival Dia 

Internacional del 
Jazz 2021 

Luis Roberto Ayaia 
Maragaño 

Biobío 100,00 $9.132.500 $9.132.500 

599823 599823  

Festival Fuerza 
Joven 3era 

Versión 

Ana Carolina 
Urzua Metropolitana 100,00 $13.880.000 $12.492.000 

586109 Festival La Flor 
del Folclor 

Retumba 
Producciones SpA 

Metropolitana 100,00 $14.000.000 $14.000.000 

596021 
Festival musical 
por el Resurgir 

Nicolás Leonardo 
Rosas Fuentes Valparaíso 100,00 $7.948.853 57.948.853 

576601 
Festival Udara 

2021 Udara Spa ValparaiSo 100,00 $13.947.040 $13.947.040 

580032 

F1A 2021- 3ra 
Versión del 

Festival 
Internacional de 

Acordeón, 
Valparaíso 

Fundación para el 
Desarrollo del 

Acordeón: Entre 
Fuelles 

Metropolitana 100,00 

_.  

$13.395.866 $13.395.866 

599393 

Gira Musical 
Itinerante 

Talentos del 
(hablo por los 

establecimientos 
educacionales de 
la Octava Región 

del Biobio 11 

Nataly Paz 
Francisca 

Riquelme Godoy 

--, 

Oloblo 190,00 $11.932.190 $13.932.190 

599816 
Homenaje a 

Carmela 
Mackenna. 

Tomara Denise 
Navarrete Gajardo 

metropolitana 100,00 $2.374.428 $2.374.428 

578133 

111 Festival 
Marimbas 

Tradicionales 
Chile 

María Paz Castillo 
Castillo 

Metropolitana 100,00 

._ 

$8.943.449 $8.943.449 

591560 
LEROCK FEST 

2021 

Javier Ignacio 
llechenleitner 

Thietk 
Metropolitana 100,00 $9.214,082 $9.214.082 

573728 
lb ñoparty 
Extendida. 

Primera Versión 

Matías Salvador 
Morcón Vargas 

Metropolitana 100,00 $ 13.995.968 $ 13.995.968 

588500 

Primaveras 
Musicales: 
Festival de 
Música de 

Cámara / La 
Serena 2021 

Fundación Cultural 
Chile Violines Coquimbo 100,00 $13.680.716 $13.680.716 

574456 

Pnmer 
Encuentro 

Nacional de 
Payadores y 

Poetas Populares 
de Chlloé 

Mario Ernesto 
Gómez Yáñez Los Lagos 100,00 $3.208.998 $3.208.998 

596428 
Producción y 

Difusión Festival 
Lluviosa 

Melisa Charle Toro 
Olivares Los Rios 100,00 $13.451.000 $13.451.000 

594910 

Programa para 
Músicos 

Regionales 
Teatro Municipal 

de Qulipué 

Ilustre 
Municipalidad De 

Quilpué 
Valparaíso 100,00 $13.169.325 $11.984.086 

3 



580215 

,—... 

SÓNEC 
programa de 

extensión 2021: 
III Encuentro de 

Sonido y 
Experimentación 

Música!, y 
Audiored V 

Miguel Ángel 
Hernández Aguirre 

— 

Valparaíso 100,00 $6.372.780 $6.372.780 

Te Quiero 
Tonada. ! 

Festival de la 
tonada chilena 

588149 Metropolitana Marco Antonio 
Palma Vargas 

_ 

100,00 511.562.082 $11.562.082 

584877 

Temporada de 
Conciertos de la 

Fundación 
Guitarra Viva 

Ernesto Quezada 

Fundación Cultural 
Guitarra Viva 

Ernesto Quezada 
Bovey 

Metropolitana 100,00 $2.016.804 $2.016.804 

595487 

Temporada de 
Conciertos 

Ensamble Teatro 
del Lago 

Fundación 
Den/inca Cultural y 

Educacional 
Teatro del Lago 

Lo$ Lagos 100,00 $13.998.996 $12.599.096 

582154 Warehouse 
Under Fest 

Marcelo Bernardo 
Ibáñez Ramirez Metropolitana 100,00 513.828.303 513.828.303 

festivales de Trayectoria tiaual o mayor a 6 versiones realizadasl 

pono Titulo RetapOnao hl* Región Pi.  
monto 

Solicitadomonto Asignado 

586044 Gultarfest Virtual 
Experience 2021 

Oregon 
Prochoxiones SFA 

Vaiparaiso 100,00 $10.582.229 $10.582.229 

588626 

Festival 
Internacional de 
Jazz de Valdivia 

XXI - XXII 

Centro Cultural 
Valdivia Arte y 

Cultura 
Los Ftlos 100,00 530.838.868 $30.838.868 

i 

593808 

Festival Andino 
vientos de la 

Tierra 2021 8va 
Versión 

Agrupación 
Cultural de 

Música Nativa 
Comunidad Aynl 

Cootilmbo 100,00 $15.965.018 $15.965.018 

575870 

Décimo Quinto 
Encuentro de 

Orquestas 
Sinfónicas, San 

Fernando • Chile 
2021 

Municipalidad de 
San Fernando 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

100,00 $31.976.092 $31.976.092 

589108 

Novena Versión 
Mil Guitarras 

para ViCtOr Jara 
2021 

Corporación 
Cultural de 
Recoleta 

Metropolitana 100,00 531.627.901 $31.627.901 

589764 

120  Y 13° 
FESTIVAL DE 
JAZZ DE LA 

COMUNA DE EL 
BOSQUE. 

Ilustre 
Municipalidad de 

El Bosque 
Metropolitana 100,00 $31.579.120 $30.631.746 

597427 

Festival de 
Música 

Contemporánea 
"Musicahora' de 

La Serena 
ediciones XVIII- 

XIX 

Fundación 
Orquesta 
Sinfónica 

Regional La 
Serena 

Coquimbo 100,00 $31.893.689 $31.893.689 

597596 
6° y  7° Festival 

de Música al 
Margen 2021 

Centro Cultural 
CINE IDEAS Metropolitana 100,00 $30.522.352 $30.522.352 

ARTICULO SEGUNDO:  FIJASE LA 
SELECCIÓN EN LISTA DE ESPERA de proyectos que a continuación se indican, en el 
marco del concurso público del Fondo para el Fomento de la Música Nacional, 
correspondiente a la línea de Música en Vivo, convocatoria 2021, conforme consta en 

4 



actas de la comisión de especialistas de fecha 16 de diciembre de 2020, las que forman 
parte del presente acto administrativo: 

Música en Vivo v Festivales fiouai o menor a 5 versiones realizadas)  
— 

Folio 

- 

Titulo 

— 

Responsable Región Puntaje 

_ 

Estado Monto Solicitado  
y asionable 

584351 D ia Fest M100 
Andrés Camilo 

Jaramillo PaiHeo Metropolitana 99,40 Lista de 
Espera 1 $13.576.899 

600257 Festival Ovalle 
Cultura 2021 

Corporación 
Cultural 

Municipal de 
Ovalle 

Coquimbo 98,80 Lista de 
Espera 2 $13.436.290 

592599 

Tercer 
Encuentro 

Nacional de 
Acordeonistas 
Seylo Colivoro 

Fernando Ciro 
Alvarez Matías Los Lagos 98,40 Lista de 

Espera 3 513.795.341 

576818 

111 Festival 
Internacional 
Sonamos para 
los Niños de 

Valdivia 

Alejandro Iván 
Torres Farfan Los Ríos 98,20 

Lista de 
Espera 4 312.631.751 

578995 

Temporada de 
Conciertos por 

Streaming 
Aniversario 10 
años Registro 

Móvil 
Discográfica 

Julián Antonio 
Plaza Pozo 

Metropolitana 98,00 Lista de 
Espera 5 312.741.725 

584203 Sesiones 11:11 Sernos 11:11 
SpA 

Metropolitana 97,80 Lista de 
Espera 6 313.932.896 

579682 

Cuarta versión 
del Festival de 
las Gaviotas - 
Música, cultura 

y artes. 

Luis Miguel Soto 
Almonacid 

Los  Lagos 97,20 Lista de 
Espera 7 S 12.715.246 

589641 
II Encuentro de 
Cantautoras en 
Punta Arenas. 

Carolina Andrea 
Carmona López 

Magallanes y 
de La 

Antártica 
Chilena 

96,80 
Lista de 
Espera 8 $11.519.663 

598927 

Sexta 
Temporada de 

Orquestas 
Juveniles de la 
Universidad de 
Valparaíso 2021 

Universidad de 
Valparaíso Valparaíso 96,40 Lista de 

Espera 9  
$7.300.000 

594944 Gira Pueblos 3 Max Zegers 
Larrain 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'tllggins 

96,20 
Lista de 
Espera 

10 
$13.902,173 

597428 
Festival musical 
Latinoamericano 

«Sermestizo-  

José Luis Álvarez 
Donoso 

metropolitana 96,00 
Lista de 
Espera 

11 
$6.662.146 

598069 
Festival Reggae 
Patrimonio del 
Mundo 2021 

Maximiliano 
Ignacio Muñoz 

Suaréz 
Metropolitana 95,60 

Lista de 
Espera 

12 
$10.199.463 

584014 Jazz Dey Chile 
Alejandro 

Amador Orellana 
Quiroz 

Metropolitana 95,20 
Lista de 
Espera 

13 
;13.758.628 

577444 

Cuarta 
Temporada de 

Música de 
Cámara del 

Elqui 

Asociación 
Cultural Mismar Coquimbo 94,80 

Lista de 
Espera 

14 
$13.917.493 

574968 Festival Chañar 
2021 

Valeria Natalia 
Moraga 

Monsalves 
Metropolitana 94,00 

Lista de 
Espera 

15 
$13.998.504 



festivales de Trayectoria (igual o mayor a 6 versiones realizadas)  

Pollo Titulo Responsable Región Pjfs Estado 
Monto Solicitado

y asignable 

576556 
XIII Festival 

Musical Chlloé 

Agrupación 
Cultural Codarte 
Chiloé de Ancud 

Los Lagos 98,80 
Lista de 
Espera 1 

$17.094.666 

575840  

XXI Festival 
Internacional 

Charangos del  Mundo Chile 
2021 

Corporación 
Cultural 

Charangos del 
Mundo 

metropolitana 98,40 lista de Espera 2  529.777.999 

595987 
*La maula 
Fest: VII° y 

VIRO Versión' 

La Matria 
Producciones 

SPA 
Metropolitana 98,20 

Lista de 
Espera 3  $31.991,521 

583006 

Festival 
Internacional 

de Música 
Con temporáne 

a Darwin 
Vargas 2021- 

2022 

Pontificia 
Universidad 
Católica de 
Valparaíso 

Valparaíso 97,60 Lista de 
espera 4 

$31.772.100 

594884 

Festival 
Internacional 

de Música 
Contemporáne 
a 2021-2022 

Universidad de 
Chile 

Metropolitana 97,20 
Lista de 
espera 5 

$27.302.922 

586833 

Séptimo 
encuentro de 
charanguistas 
De charango y 

Taller Popular 
Merken 

otras hierbas  

Metropolitana 96,80 
Lista de 
espera 6 

$30.329,979 

583607 

IX Encuentro 
de Orquestas 

Juveniles, ser 
Nicolás 2021 

Ilustre 
Municipalidad de 

San mentas  
Ñuble 96,40 

Lista de 
Espera 7 $13.147.188 

599613 

Festival de 
Música 

Independiente, 
Ruka and Roll 
de Padre Las 

Casas 

Corporación 
Cultural 

Municipal de 
Padre Las Cesas. 

La Araucania 96,00 Lista de 
Espera 8 

$24.400.000 

580313 

Festival 
Internacional 

de Música 
Electroacústica 
Al Maako 202 1 

• 2022 

Asociación 
Cultural 

Comunidad 
Electroacústica 

de Cniie 
- 	-- 

Metropolitana 

. 

95,60 
Lista de 
Espera 9  $29.383.504 

598792 

,--- 

DÉCIMO 
QUINTA 

VERSIÓN 
FESTIVAL 

VIOLETA DE 
SAN CARLOS 

Corporación 
Municipal de 

Cultura de San 
Carlos 

Ñuble 95,20 
Lista de 

Espera 10 $29.600.000 

587 796 Jazz 2021 
Festival Chile

rop 
 

Corporación 
Cultural Cámara 

Chilena de la 
Construcción 

Metolitana 94,80 
Lista de 

Espera 11 /25.1900'000  

595 500 

53 SEMANAS 
MUSICALES DE 

PRuTILLAR 
2021 

Corporación 
Cultural 
Semanas 

Musicales de 
%telar 

Los Lagos 94,40 
Lista de 

Espera 12 
$30.000.000 

580 155 

VII y VIII 
Festival 

Internacional 
de Jazz de 
Valparaíso 

I. Municipalidad 
de valparalso 

Valparaíso 94,00 
Lista de 

Espera 13 
$27.427,322 

587786 

24° Feria del 
Folclor de 

Mullqullemu 
2021 

Universidad 
Católica del 

Maula 
Maule 87,60 Lista de 

Espera 14 

I 

$27.243.628 

6 



578653 

IX VERSIÓN DE 
LA SEMANA DE 
LA CULRAL TU 

EN 
CONSTITUCIÓN 

Corporación 
Cultural y de 

Extensión de la 1. 
M, Constitución 

Maule 88,00 
Lista de Espera 15 

 
516.668.750 

ARTICULO TERCERO:  FÍJASE LA NO 
SELECCIÓN de proyectos que a continuación se indican, en el marco del concurso 
público del Fondo para el Fomento de la Música Nacional, correspondiente a la línea de 
Música en Vivo, convocatoria 2021, conforme consta en actas de la comisión de 
especialistas de fecha 16 de diciembre de 2020, las que forman parte del presente acto 
administrativo: 

Música en Vivo v Festivales (Iaua I o menor a 5 versiones realizadas)  

Pollo Titulo Responsable Punta» 

595208 Ser Ciclo de Música de Cámara de 
Puerto Varas 

Jean Paul Harb Padilla 93,60 

579984 Chlleneando Oscar Ellas Latorre Vargas 93,60 

585256 Christian Festival de Música Independiente • 
'Circuito Nacional Live' Javier Bestias mateluna 92,40 

577125 
Festival Internacional de Música 

Portillo 2022 
Fanjui and Ward $PA 

____ 
92,40 

573053 Festival Acople 2021
I  

Roberto Esteban Faúndez Morales 91,60 

578022 
Segunda Temporada de Conciertos 

de Casa 
César Eduardo Olivares Palma 91,00 

.. 

596203 2de temporada de conciertos 
Música en Casa 2021 

Casamúsica Spa 91,00 

586934 T3MPLuM VIRTUAL Templum spa 91,00 

594107 Primer Festival de Jazz de La 
Reina 

Alejandro Enrique Espinoza ZOlga 91,00 

588920 
Desborde: temporada de 

conciertos on-lene de músicos y 	I  
músicas de ValdIvla 

Acústica y Sonido Rodrigo torres EIRL 90,40 

599138 40  Festival LA VOZ de Los Ángeles Miguel Ángel Rivera Inostroza 90,00 

577032 

Ensamble de Cuerdas Blo 810: 
Temporada de Conciertos en el 
Teatro de Lote y Presentaciones 

Educacionales 

Catalina Amaranta José Vergara Loos 90,00 

ESeuChArte Paillaco 2021: 
Temporadas de Conciertos en Vivo 596147 90,00 Corporación Cultural Municipal de 

Pailiaco 

Ciclo de Conciertos y Festival - 
Homenaje e Pablo de Rokha 582661 89,60 Ingeniería en Tecnologia Carlos 

González E.I.R.L 

580767 
Músicas de la Antigüedad: Primera 

Temporada de Conciertos de la 
OBV 

Felipe Ignacio Alarcón Muñoz 89,00 

592989 
Festival de Música ()janga 

Reinhardt Chile y otras 
actividades. 

Danka Lucia de la Luz Villanueva Bono 88,00 

574822 Festival Plural 2021 
Organización Cultural Colectivo Buena 

Tela de Tomé 
88,00  

584750 Musikarte en casa Karla Francisca Rodríguez Puebla 87,00 

582969 
Festival de Musitas del Mundo de 

Valparaíso. 
Eiisabeth Ivonne Carvajal Orellana 86,00 

579749 
Temporada de Conciertos 2021 

Centro Cultural Newen 
Centro Cultural Newen 85,80 

584270 
11 Festival Musical • Rio Bueno 

2021 
Carla Cristina García García 85,60 

7 



575298 Primer Festival Musical Emerge 
Valte Pablo Ignacio Barra Saa 85,60 

584469 Concierto Urbano disparo de vida 
versión ili 

Agrupación Social Cultural Deportiva 
mica Urbano 85,00 

598033 Sonidos de Tarapacá • Sinfónico Pedro Angel Alvarez García 85,00 

• -.t • 	• 

 

• . II • 	• 

 

5- • I - 

    

rollo Titulo Responsable Pontaje 

592243 IX Jornadas de Guitarra Clásica Fundación Guitarra XXI 85,60 

599278 Festival Relincha 85  y 95  edición. Universidad Austral de Chile 85,00 

ARTÍCULO CUARTO:  FÍJASE LA NO 
ELEGIBILIDAD de proyectos que a continuación se indican, en el marco del concurso 
público del Fondo para el Fomento de la Música Nacional, correspondiente a la línea de 
Música en Vivo, convocatoria 2021, conforme consta en actas de la comisión de 
especialistas de fecha 16 de diciembre de 2020, las que forman parte del presente acto 
administrativo: 

LlálLoutalmastativalsillauaLsunosauLLY21~~1 

Pollo Titulo Responsable Punta» 

590301 Temporada de conciertos en 
Magallanes 

Karina Andrea Contreras Galindo 84,60 

574187 
Violonchelo y piano: un nuevo 

ciclo  
Oliver Alexis Oporto Kautlarich 84,60 

584719 
Festival Internacional de Guitarra 
Clásica de Santiago FIGS Online 

2021 
Nicolas Guillen Acevedo Salinas 84,40 

598479 Sesiones Entre Libros Vicente Davanzo Barros 84,40 

595646 Temporada de Conciertos Teatro 
municipal Pompeya Ilustre Municipalidad de villa Alemana 84,40 

578171 EL CALLE CALLE SE LLENA DE 
MÚSICA 

Agrupación Cultural Amigos de la 
Múska • Valdivia 84,00 

589887 
Festival de Música Electroacústica 

UC 
Pontificia Universidad Católica de Chile 84,00 

598200 Festival Estilo y Mensaje Patricio Antonio Madiñá Baeza 84,00 

597917 Festival Fluvial 2021 Fluvial Spa 84,00 

592401 Fortalecimiento de la Temporada 
Musical USS en Desconfinamiento Maria Pilar Calderón mena 84,00 

575508 
IV versión del festival de Cantar 

mexicano de Colliguay Alvaro Gonzalo Gómez Silva 84,00 

588695 
Temporada de Conciertos 

Orquesta Clásica Austral de la 
Región de Los Lagos 

Daniela Andrea Roa Lagos 84,00 

580426 Chomba Festival en Atacama Fundación Runrún 82,40 

591728 Premios Escuchar Cuarta Versión 
en Matucana 100 Marcelo Andrés Oyanadel Veliz 81,60 

575561 Ciclo de 'Conciertos de 
Exportación' 

Raúl Eduardo Aliaga Lewis 81,00 

593383 Quijote Music • Escenarios 
Urbanos 

Esteban vassin Velásquez Rojas 80,60 

578514 Show Casandra Paz 2021 Casandra Paz Vargas Naranjo 80,40 



589898 Tercer Festival Los Ángeles Jazz Fulvio Antonio Casanova Gallegos 80,40 

580689 
40  Festival Internacional Mosaico 
Sonoro, Música, Palabra y Danza 

Histórica 

Pontificia Universidad Católica de 
Valparaíso 

80,00 

588340 
En el librero: Sesiones acústicas 

desde Downbeat Estudios 
María Francisca Schmidt Silva 80,00 

589615 
FESTIVAL VOCES DEL PUERTO 

CHANGO. Creación musical, raíz e 
Identidad desde Tamal 

Ilustre Municipalidad de Taltal 80,00 

582108 Feria SurPop 2021 Centro Cultural Underlcaos 78,60 

596764 
III Festival de Música y Luthería 

con Raiz 'Cuerdas 
Latinoamericanas' 

Fundación Educativo Cultural Arte y 
O Oficio 76,40 

587759 

-- 
50  Festival Internacional de Jazz 

de Talo", el jazz vuelve ala 
ciudad, versión virtual. 

Carlos Amador Cáceres Rodriguez 76,00 

582187 Sto Festival de Jazz en Primavera, 
Concepción 2021 

Marlon Romero Domínguez 76,00 

582546 Festival de música COMFEST 
- 	- 	.- 

Corporación Social Cultural y Deportiva 
Conservatorio Música y Bellas Artes del 

Sur 
76,00 

598063 Festival Neo Valpo Recolector Producciones Limitada 76,00 

590191 Festival TRAESON 11 hille Celine Gaya 76,00 
., 

591587 Sesiones Rodante David Alejandro Córdova Patirio 76,00 

580862 VI Encuentro de Música 
Contemporánea RENKU, 2021 

Dio Mohamed Sarrua Yuraszeck 76,00 

577216 La Fabrica 2021 Enzo Alonso Carrasco Paredes 75,20 

578013 Festival 'Somos del Sur' 3ra 
Versión - Abril 2021 

Brisa Creativa 75,00 

599299 
IV CONCURSO DE TAMBOR 

CLÁSICO 2021 
Marcelo Javier Barraza Lagunas 74,00 

576691 Primer Festival de JazzPuertoVaras 
Fundación para la Cultura y las Artes 

Bosque Nativo 
74,60 

577908 
PRIMER FESTIVAL MÓVIL DE LA 

MÚSICA; LA RUTA DE{, MAPOCHO Fundación Superarte 74,60 

588074 
.. _ 

TARDES DE MÚSICA EN LA PLAZA 
DE TALCAHUANO 

José René Troncoso Mu1oz 74,60 

598568 En Vivo desde el Patio Javier Alejandro Contreras Celedón 74,00 

599143 ENCUENTRO NACIONAL DE 
ACORDEONISTAS 

Héctor Basilio Murioz Vera 74,00 

575801 Festival de Piano VillarrIca 2021 Fundación Esfera del Sur 74,00 

575093 
Festival musical manco Fest II • 

Futrono Productora Musical Cisne titgrO 5Flk 74,00 

587271 SESIONES OCEANA Casa Abstracta SpA 74,00 

599232 

Temporada Online Cuarteto 
Austral: Panorámica Actual de 

Música Chilena para Cuarteto de 
Cuerdas 

Valentina del Canto Godoy 74,00 

584394 
Ciclo de Música Eiectroacústica, 

temporada 2021 Rodrigo Rodrigo Castellanos Reyes 73,00 

574063 Festival Virtual Aconcawoodstock, 
San Felipe 2021 Ilustre Municipalidad de San Felipe 72,00 

592253 Ciclo Mojo 2021 Juan Ignacio Cornejo Kamke 71,60 

582863 VIVA JAZZ LINARES mermes Marcelo Orostica Villalobos 70,60 

598862 2° Puente Alto Jazz Fest Corporación Cultural de Puente Alto 70,00 

582599 Festival Fractal / Primera edición, Lucas mulas Carrasco vivario 70,00 

9 



$88352 Festival PIEDRANDINA 2021 Felipe Elton ZaPiartu 70,00 

585073 PRIMERA CUMBRE MUSICAL 
LORINA Diego Andrés Guerrero Garata 70,00 

599454 Arrhythmla conciertos de 
residencia Vol 11 

Héctor Nicolás Carrasco Gallardo 68.60 

575139 FESTIVAL FMCU Fundación de Músicos chilenos Unidos 68,40 

595361 
Ciclo de conciertos Sonidos 

primaverales: música  emergente 
de Valparaíso 

>taita Sotuer Apunar Jara 68,00 

586695 Comunidad Rock Fest 1: 
Sobreviviendo a la Pandemia 

Yenny Estefanye Rojas Merino 67,60 

581636 Música de todos los tiempos David Alejandro Montaña Vergara 67,60 

600769 Concierto "Antofagasta, tierra de 
inspiración musical' Oiga María Valdés de La Torre 66,60 

580732 Valparaíso de mi amor 2021 Weise y Asociados ltda. 66,40 

5913181 
Ciclo de Conciertos de Cámara: 

'Chile conternporeneo y 
compositoras de la historia" 

Israel Felipe Olivares vargas 65,60 

595455 Cuarta Edición Festival 
Interescolar de Música Rial Fest Domingo José EyzaguIrre Martínez 65,20 

584866 
Jornada Ruido 111 encuentro de 

expresiones sonoras 
experimentales 

Sebastián Ramón Tapia Núñez 

—1 

65,00 

578055 Narrativas Musicales Productora El Templo Rekords Ltda 65,00 

600535 Primer Festival de Fanfares Blobio lob Sebastián Cariaga Cano 65,00 

591159 MUsicas del Mundo en Formato de 
Big Band. 

. 	Corporación Municipal Deportiva y 
Cultural de Copiapó 64,40 

569040 _ 
CERTAMEN ESCOLAR DE BANDAS 

_LAGARTO, EDICIÓN ÑuÑoA Luis Germán Cistornol Chávez 64,00 

595001 
_. 

Concierto Virtual: 	Líricas 
Antofagastinas I Agrupación Cultural de Padres y Amigos 

de la Música 64,00 

579044 FESTIVAL DE MÚSICA DOCTA 
CREAMUIER 2021 Carmen Andrea Mantilla Matus 64,00 

580737 Juan Enrique y Los Talentos Del 
Tagua Tagua Juan Enrique Pérez Díaz 64,00 

575723 Music, un escenario para todos Mauricio Javier Nilo Soto 64,00 

599593 Rock y rlo 5, valles escondidos Victor Alfonso Adones Barraza 64,00 

591187 Sankara, diez años, diez 
conciertos María Fernanda Mosqueda Castro 64,00 

597500 Sesiones El Cerro Sociedad Comercial El Cerro Ltda 64,00 

594673 FESTIVAL VIVELA Street Machine 62,40 

599523 
CONCIERTOS CANTOS A MI 

TIERRA, CANTOS DE LA REGION 
DE ARICA Y PARINACOTA 2021 

David Livington -Davor Flores Salga«) 62,00 

591407 Tardes Musicales en la Plaza Maria Soledad Uribe Boisier 62,00 

576616 Tocata Adiós Covid Raúl Enrique Cortés Diaz 61,00 

599E155 Festival Música desde el Búnker New Media 360 StiA 80,40 

588410 REALIZACIÓN DE CICLO MUSICAL 
EN GALERIA LASTARRIA 2021 Benjamín Gunierminot Lyon 64,40 

10 



598329 
CONCIERTO CANTATA SANTA 

MARIA DE IQUIQUE, MÚSICA EN 
VIVO VIRTUAL Y PRESENCIAL. 

José Manuel Quezbda Délano 60,00 

576924 III Festival Regional de Orquestas 
Juveniles "Bosques Patagónicos" 

Diego Osvaldo Gerter Rojas 60,00 

583445 
Pikano Live Sesslons, festival vla 

streaming de Música 
contemporánea en Rapa nui. 

Andrés KatIpare Pakarao Novoa 60,00 

600201 Temporada de Conciertos 
"Volvlendo a los escenarios" 

Agrupación Social y Cultural Orquesta 
Linsem 

60,00  

575171 Woman Estudio Showcase Version 
II Find Vour Music Limitada 58,40 

599666 Shows Online Rockaxis 2021 José Ramón Hurtado Collinet 58,00 

576861
cara" 

Festival 'Al buen tiempo la mejor Tanla Isabel Poza JoIgnant 57,60 

590238 Como Asesinar a Fellpes y 
Cuarteto de Cuerdas en Valparaiso Sebastián Moisés Muñoz Viveros 56,60 

586331 Ciclo Música Docta en Magallanes Cristlan Adán López Figueroa 56,00 

594187 Conciertos de cámara 2021 región 
de Nuble 

i . 	Matías Iván Ormeño Orellana 56,00 

581188 Temporada de Conciertos 
Orquesta de Cuerdas D'amici 

Leldy Soledad Enríquez Orellana 56,00 

595027 Festival Tu Tockata Marcelo Rolando Olivares Cabezas 55,00 

5736.84 Amor Incondicional Mario Andrés Guerrero Vilches 54,60 

584229 Lolapawilliams 2021. ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos 54,60 

576928 1° concurso de Trompeta 
Primaveral Nelson Carlos Herrera Segovia 54,40 

596627 
1 Temporada de Conciertos 

Fundación Pianos para Chile: 
Pianistas Emergentes 2021 

Fundación Pianos para Chile 54,00 

593300 Tardes de vloloncello: De Bach a 
los Beatles Daniel Alejandro Fuentes Figueroa 54,00 

581215 Temporada de Música de Cámara 
I nteg rativa jesús Alfredo Rojas Tapia 54,00 

588294 
Tirua: Segundo Festival de Raíz 

FoldOrica, Lugar de Encuentro con 
el Foldor 

Héctor losé Castillo Olave 54,00 

592775 Vamos despacio, para 
encontrarnos Gustavo Andrés Mendoza 8arraza 52,40 

600043 
40 AÑOS DE CANTOR URBANO, 40 

AÑOS DE CANTO 
LATINOAMERICANO 

Víctor Hugo Ahumada Silva 51,60 

577052 
Difundiendo la obra de Luis Advis, 
primera parte: Sinfonía Los tres 

tiempos de América 
Felipe Ignacio Valdés Carraha 50,60 

591237 ler FESTIVAL MAULINO DE 
MÚSICA DOCTA Eugenio Danta Beltrand Morales 50,00 

581001 
3* Temporada de conciertos 

Soustas de la OCA Chile - Música 
de cámara, multicultural y solistas. 

Macarena Del Pilar Vía Castillo 50,00 

596501 Los 51105 en vivo Fundación Deportelibre 47,60 

585152 Alto Hospicio Suena Centro Social Cultural y Deportivo 
Tlpheret Banda Chile 45,00 

577544 Festival STGO Music Streaming & 
Presencial 

Servicios de Producción de Recitales y 
otros 45,00 

587938 Música para la historia de Chile Sergio Antonio Tapia Sandoval 45,00 



573375 
Primera Temporada de Conciertos 
• Ensamble Cronos - Música de 

Cámara en la región de Atacama 
Leny Bastan González Contreras 45,00 

... 

600628 
Primera temporada de conciertos 

Para San Clemente 
Corporación Municipal de Cultura San 

Clemente 
45,00 

575718 Al Sur del Piano; conciertos 
pedagógicos IV ciclo 

Cecilia Eugenia Moyano Cornejo 44,60 

598614 Conexión Emergente Nicolás Andrés Jorré Rojas 44,00 

590286 Dos Vloloncellos: Los oídos del 
alma Elisa Rodriguez Sádaba ' 	44,00 

— 

586993 Festival Calamattack "Un grito de 
Consciencia por el Rio Loa" 

Kenny Arturo Carreño vásguez 44,00 

600837 FESTIVAL RUKACHUKAW - MOON  
UVE SESSIONS (virtual) 

Amigos de Solar SpA 44,00 

588509 Guitarras Latitud 41 Patricio Hernán Muñoz Quezada 44,00 

586264 La Isla Diego Andrés González Orellana 44,00 

584564 La ruta del canto del adulto Mayor Elizabeth Ka terina Ulloa Gallardo 44,00 

580711 Patagonia Linca Alejandro Andrés Vernal Diez 44,00 

583523 
Quinto Encuentro de Orquestas 
Formativas Universidad Mayor - 

Fundación Lagar 
Fundación Musical Lagar 44,00 

581298 Sesiones musicales con Trio 
cámara Austral t3enjamln Andrés Aguilar larpa 44,00 

600174 
Streaming de difusión y apoyo a 

artistas nacionales de musita 
electroacustica 

Marcelo Alejandro Ramírez Fuentes 44,00 

592522 
Temporada de Conciertos, 

Guentuy, Canto del Cielo, Paisajes 
Y Cantos del umarí. 

Johany Cendy  Espinoza Roles 44,00 

587749 
Testimonios del cuerpo hacia una 
lince disidente: nuevas obras de 

cámara 
Felipe Alejandro Bórquez Araya 

. 	..... 
44,00 

599268 
CuadragiSimo Tercerélestival dé 

la cancón SAN JORGE DE 
ROMERAL 	_____ 

Paulina Jeanette Zúñiga González 
--- __ __ 

40,00 
_— 

586664 DINDI JANE ES UN MUNDO 
VIRTUAL Geraldine lene Neary Sermini 10,00 

Polio Titulo Responsable Pontaje 

589193 XVIII Festival de Orquestas 
Juveniles Fernando Rosas 

Fundación Nacional de Orquestas 
Juveniles e Infantiles de Chile 

84,00 

598903 Festival de Guitarras Entrecuerdas 
On Une 

Corporación Cultural de la I. 
municipalidad de Valdivia 

84,00 

r- 
575944 SÉPTIMA VERSIÓN FESTIVAL DEL 

CASERIO LORA junta de vecinos Lora 82,00 

585791 MFest 2021 Corporación Cultural Matucana Cien 82,00 

585050 17° Festival Multicultural Concert 
Valle - Del Elqul para el Mundo Agrupación Cultural El Jotearte 76,60 

581842 Rey del Ritmo Competencias de 
Freestyle 2021 

1 
Agrupación Cultural Bandas Juveniles La 

Unión 74,60 

595286 
XXI MUESTRA FOLKLÓRICA 

ESCUELA PUENTE COLMO DE 
CONCÓN 2021 

Municipalidad de Cancón 72,00 

576996 Encuentro IMESUR 2021 Rita SpA 66,60 

592764 Fiesta Nacional de la Guitarra 
Grande, Versiones 2021 y 2022 Servicios Editoriales Circe Ltda. 64,00 

12 



600841 
FestiCRIN: Festival Nacional de 
Música para la Infancia 2021 y 

2022 

Asociación Gremial Creadores Infantiles 
de Chile (CRIN Chile A.G.) 62,00 

589666 
vII Festival nacional de la voz 

Uceana y una canción para 
Atacama. 

Universidad de Atacama 60,00 

598818 

8° FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
MÚSICA UNIVERSIDAD DE LA 

FRONTERA Y NUNiCIPAUDA0 DE 
PUCON 

Universidad de la Frontera 50,40 

589813 Ciclo de Bandas Emergentes, 
Edidón 2021 

Agrupación de. Músicos Santa Cecilia 48,60 

577456 29° Cuecas Mil 2021 
Corooración Cultural y Patrimonial de 

San Bernardo 
48,40 

ARTICULO OUINTO: NOTIFÍQUESE, dentro 
del plazo de 5 días hábiles administrativos a contar de la fecha de total tramitación del 
presente acto administrativo, lo resuelto en esta resolución por el Departamento de 
Fomento de la Cultura y las Artes, mediante correo electrónico a los responsables de las 
postulaciones individualizadas en los articulas primero, segundo, tercero y cuarto. La 
notificación deberá contener una copia Integra de esta resolución, as( como de sus 
antecedentes, y debe efectuarse en las cuentas de correos electrónicos que constan en 
los antecedentes del presente acto administrativo. 

ARTICULO SEXTO: CERTIFÍQUESE por el 
Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, a través de la Secretaria del Fondo 
para el Fomento de la Música Nacional, lo siguiente, sin ser necesaria la modificación de 
la presente resolución, de acuerdo al principio de economía procedimental establecido 
en el artículo 9° de la ley N° 19.880: 

(I) 	El domicilio de los responsables de los proyectos seleccionados, en caso que 
hubiese un cambio en la individualización de su región, para que en virtud de 
la delegación de facultades en materia de Convenios de Ejecución de 
Proyectos se proceda a determinar a qué región deberán imputarse los 
recursos asignados. En caso que haya un cambio de región deberá Informarse 
por parte de la respectiva Secretaria Regional al Departamento de Fomento 
de la Cultura y las Artes, resguardando porque dicho cambio no altere los 
criterios de regionalización considerados para la selección del proyecto; y 

(ii) 	El nombre de los responsables de los proyectos seleccionados, en caso que 
hubiese algún error en su individualización. 

ARTICULO SÉPTIMO: ADÓPTENSE por el 
Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes de esta Subsecretaría, a través de la 
Secretaria del Fondo para el Fomento de la Música Nacional las medidas conducentes a 
la suscripción del respectivo convenio de ejecución entre esta Subsecretaría de las 
Culturas y las Artes, representada por los respectivos Secretarios Regionales 
Ministeriales, y los responsables de los proyectos seleccionados Individualizados en el 
articulo primero, indicándose los derechos y obligaciones de las partes, el monto asignado 
y sus objetivos, la forma de rendir los recursos, asi como la forma de resguardo de los 
recursos entregados, las sanciones referentes a su incumplimiento y demás cláusulas que 
correspondan, en la aplicación de la normativa vigente. 

ARTICULO OCTAVO: TÉNGASE PRESENTE 
que de conformidad con lo establecido en el artículo 13 de la Resolución N° 30, de 2015, 
de la Contraloría General de la República, los responsables de los proyectos seleccionados 
sólo podrán imputar gastos a partir de la tramitación del acto administrativo que apruebe 
el convenio de ejecución de proyecto que deberán suscribir en mérito de lo establecido 
en las bases de Convocatoria y del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO NOVENO: ADÓPTENSE por el 
Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes, a través de Secretaria del Fondo 
para el Fomento de la Música Nacional, las medidas de comunicación de resultados 
conforme se regulan en las Bases de Convocatoria 

ARTÍCULO DÉCIMO: VERIFÍQUESE por el 
Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes de esta Subsecretaria, que: 

13 



a) Los responsables de las postulaciones seleccionadas hayan efectuado entrega de 
la rendición de cuentas de recursos otorgados con anterioridad por el Ministerio 
de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, cuando dicha obligación ya se haya 
hecho exigible; y 

b) Las postulaciones seleccionadas den cumplimiento a los requisitos señalados en 
las Bases para postular y ser asignatarios de recursos. 

En caso que algún responsable se encuentre en la situación señalada en la letra a) 
precedente, y que no se dé solución a dichos problemas administrativos, éste no podrá 
suscribir convenio, conforme la restricción señalada en las Bases. Asimismo, en caso que 
exista algún incumplimiento de Bases de conformidad en la letra b), dicho beneficiario 
quedará eliminado de la selección, dictándose la resolución administrativa respectiva, 
previa audiencia del interesado, de conformidad con el procedimiento establecido en el 
artículo 53 de la Ley N° 19.680. 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: TÉNGASE 
PRESENTE que conforme al articulo 59 de la ley No 19.880, que establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los órganos de la Administración 
del Estado, a los responsables de los proyectos folios N° 587847, 588441, 599823, 
594910, 595487, 589764 y los responsables Individualizados en los artículos segundo, 
tercero, y cuarto les asiste el derecho de interponer, en contra de la presente resolución 
alguno de los siguientes recursos; (i) el recurso de reposición ante quien firma la 
presente resolución; (1i) recurso de reposición con jerárquico en subsidio, para que 
conozca el superior jerárquico de quien firma la presente resolución en caso que el 
recurso de reposición sea rechazado; y (hl) recurso jerárquico ante el superior jerárquico 
de quien firma esta resolución. El plazo de presentación de los referidos recursos es de 
cinco dias hábiles administrativos (de lunes a viernes, sin contar los días festivos) a 
contar de la notificación ordenada en la presente resolución. Todo lo anterior, sin 
perjuicio de los demás recursos que establezca la ley. Se hace presente que, en el caso 
de la notificación por correo electrónico, ésta se entenderá practicada el día hábil 
siguiente a su válido envio por parte de esta Subsecretaría. 

ARTICULO jarja9,~51: una vez que 
se encuentre totalmente tramitada, publíquese la presente resolución en el sitio 
electrónico de Gobierno Transparente del Ministerio de las Culturas, las Artes y el 
Patrimonio, por la Sección Secretaría Documental, con la tipología "Concursos Públicos", 
en el ítem "Actos con efectos sobre terceros"; además publiquese por el Departamento 
de Fomento de la Cultura Artes en el ítem "Nómina de Beneficiarios" e 	artado 
"Fondo para el Fomento de la Música Nacional" con objeto de dar 	• imie o con lo 
previsto en el artículo 7° de la Ley N° 20.285 sobre Acceso 	nformaci. Pública y 
en artículo 51 de su Reglamento. 

MINISTERIO D 	 EL PATRIMONIO 

RVS/14.311 
Resol N° 06/681.-
pistribuclóm, 

• Gabinete Ministra 
• Gabinete Subsecretaria de las Culturas y las Artes 
• Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes 
• Secretaria Fondo para el Fomento de la Música Nacional 
• Departamento de administracidm y Finanzas 
• Departamento de Planificación y Presupuesto 
• Departamento de Comunicaciones 
• Departamento jurídico 
• Sección de Coordinación Regional 
• Secretarias Regionales Ministeriales de las Culturas, las Artes y el Patrimonio 
• Postulantes individualizados en el articulo primero, segundo, tercero y cuarto en los correos 

electrónicos que constan en la nómina adjunta que forma parte del presente acto administrativo 

14 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

